
   Prot. elettronico (vedi segnatura)
All’Albo on line
All’Amministrazione trasparente 
Al sito web in apposita sezione
Agli Atti

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

codice autorizzazione progetto “13.1.1A-FESRPON-VE-2021-357”
CUP:  C29J21048220006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13  luglio 2015, n. 107»;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

Visto la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

R
IS

T
IN

A
 F

E
R

R
A

Z
Z

A
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U



Vista la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

Visti i  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  reti  locali,  cablate  e  wireless,  nelle  scuole,  prot.
AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Visto il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. 20480
del 20/07/2021;

Vista la nota Prot. AOODGEFID/0040055  del 14/10/2021 di autorizzazione progetto: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,
digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli
edifici scolastici”;

Vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti n. 7 del 28/10/2021 e del
Consiglio di Istituto n. 12 del 29/11/2021;

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 6232 del 02/12/2021, con cui si decretava di procrastinare
per ragioni tecniche l’assunzione in Bilancio del Progetto PON in oggetto alla data del 10/01/2022;

Vista la propria assunzione in bilancio del progetto PON FESR ASSE V- codice 13.1.1A-FESRPON-
VE-2021-357 -Tipologia “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - prot. n. 91
del 10/01/2022; 

Viste le  disposizioni  ed  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  fondi  strutturali
europei 2014-2020; 

Visto  il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022;

Visto l'Avviso  pubblico  -prot.  n.  2047  del  05/04/2022-  per  il  reclutamento  di  un  collaudatore
nell’ambito del progetto  PON FESR ASSE V- codice 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-357 -Tipologia
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

Preso atto che risulta pervenuta n. 1 candidatura nei termini prescritti dal suddetto Bando da parte di
personale esterno all'Amministrazione;

Vista la dichiarazione resa in merito all'esito di  assenza di candidature da parte di personale  Interno
all'Amministrazione relative alla procedura di selezione di cui all'Avviso pubblico -prot. n. 2047 del
05/04/2022- per il reclutamento di un collaudatore da utilizzare nell’ambito del progetto PON FESR
ASSE  V-  codice  13.1.1A-FESRPON-VE-2021-357  -Tipologia  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro
all’interno degli edifici scolastici” (prot. n. 2743 del 10/05/2022);

Vista la nomina della Commissione Tecnica giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute
relativamente all'Avviso pubblico prot. n. 2047 del 05/04/2022:

Preso Atto degli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle
candidature pervenute relative all’ Avviso prot. 2047 del 05 /04/2022, dai quali atti non risultano
candidature da parte di soggetti interni ( prot. n.2742 del 10/05/2022- verbale della commissione
istituita);

Verificato che  l’unica candidatura p e r v e n u t a  n e i  t e r m i n i  è  r i s u l t a t a  ess e r e
q u e l l a  d e l l ' e s p e r t o esterno all’Amministrazione - sig. Rigo Marco, acquisita agli atti con
prot. n. 2348  il 21/04/2022;

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

R
IS

T
IN

A
 F

E
R

R
A

Z
Z

A
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U



Preso atto delle dichiarazioni presentate dal sig. Marco Rigo in merito  al possesso dei requisiti
generali di partecipazione alla selezione in oggetto (verbale della Commissione giudicatrice della
candidature -prot. n. 2742 del 10/05/2022 );

Ritenute le competenze  possedute  dal  sig.  M a r c o  R i g o congrue  e coerenti  con  le finalità
dell’incarico del servizio di collaudo  per il progetto PON FESR  ASSE  V-  codice  13.1.1A-
FESRPON-VE-2021-357  -Tipologia  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici
scolastici” da realizzare;

Visto  il Programma Annuale e.f. 2022, approvato dal C.d.I. il 14/02/2022;

DETERMINA

- di affidare l’incarico di esperto  collaudatore per il progetto PON FESR ASSE V- codice 13.1.1A-
FESRPON-VE-2021-357  -Tipologia  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici
scolastici” - Avviso prot. n. 2047 del 05/04/2022 - al sig. Marco Rigo, per una spesa m a s s i m a
complessiva di €1.086,82 (milleottantasei/82)  onnicomprensivo  di  ogni  onere  fiscale  e
previdenziale  e  per un monte ore non superiore a n.  26 retribuite ad un costo orario
onnicomprensivo di €41,32 ;

- di   autorizzare  la  spesa  complessiva  €   1.086,82 onnicomprensiva  da   imputare  alla  voce
P01/36 PON "Reti nelle scuole-Avviso 20480/2021-13.1.1A"  del P.A. e.f.  2022;

- l’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nell’Avviso;

-  la figura del Collaudatore selezionata prevede lo svolgimento delle seguenti attività:

1. Collaborare con i referenti dell’Istituto, con il progettista e con la ditta fornitrice per verificare  la
corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato  dall’Istituto e
dal progettista;
2.  Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 
Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici);
3.  Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;
4.  Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la loro corrispondenza rispetto a quanto 
richiesto dall’istituto;
5.  Eseguire un controllo completo dell’impianto di rete realizzato e dei lavori eseguiti e verificarne 
la corrispondenza a quanto previsto nel progetto;
6.  Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale;
7.  Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le
problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere
per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon
andamento delle attività;

- di precisare che:
 a)  il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto D.S.
  Cristina Ferrazza;
b) l’incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

     La Dirigente scolastica
    prof.ssa Cristina Ferrazza

                     ( Documento firmato digitalmente ai sensi del 
         c.d. “Codice dell'Amministrazione digitale” 

             e norme connesse )

VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

R
IS

T
IN

A
 F

E
R

R
A

Z
Z

A
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002744 - 10/05/2022 - VI.2 - U


		2022-05-10T11:09:34+0200
	CRISTINA FERRAZZA




